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Abstrakt (Anotace)

Tato bakalářská práce analyzuje technologii broušení a především se zabývá

technologií bezhrotého broušení. Dále vyzdvihuje technologické možnosti a konkrétní

využití bezhrotého broušení při výrobě KMCZ pístních tyčí v Pardubicích, které jsou

nedílnou součástí tlumičů automobilů. Tato práce má čtenáři blíže představit výhody i

nevýhody bezhrotého broušení, zejména ve srovnání s broušením mezi hroty a

dalšími technologiemi třískového obrábění.

Abstract (Annotation)

This bachelor thesis analyzes the grinding technology and mainly deals with

centerless grinding technology. It further deals with technological possibilities and

concrete use of centerless grinding in piston rods production of KMCZ Pardubice.

Piston rods are an integral part of car silencers. This work looks closer at the

advantages and disadvantages of centerless grinding, especially when compared to

center grinding and other chip formation technologies.
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1 Úvod

Od dob, kdy člověk pochopil účinky abrazivního styku dvou těles, patří broušení

historicky mezi nejstarší metody obrábění materiálů. Broušení bylo využíváno lidmi již v

prehistorických dobách k výrobě nebo úpravě životně důležitých pomůcek. Především

sloužilo k ostření pracovních nástrojů a zbraní. V současné době je broušení využíváno

jako hlavní metoda dokončovacího obrábění ve strojírenské výrobě. S vývojem

výkonných brousicích nástrojů a brusek se význam broušení rozšiřuje z původní oblasti

dokončování i na hrubovací operace a je zřejmé, že z hlediska produktivity i výrobních

nákladů může konkurovat ostatním metodám obrábění.

Velký rozvoj automobilového průmyslu, leteckého průmyslu, výroby ložisek,

přesného strojírenství, výroby obráběcích strojů a mnoha dalších oborů si vyžádal výrobu

vysoce přesných součástí. Jedním z dokonalých způsobů výroby takových součástí je

broušení. Broušení spolu s vývojem uvedených oborů prodělalo rovněž velký rozvoj

směřující ke stále se zvyšující kvalitě, přesnosti a výkonu. Požadavky, které jsou dnes

běžné co do přesnosti a kvality povrchu, byly před několika lety špičkové. Tento vývoj

výrazně zrychlily nové měřicí metody. Co bylo dříve téměř nezměřitelné a nesrovnatelné,

je dnes pomocí moderních měřicích přístrojů vyhodnocováno naprosto exaktně.

Tato bakalářská práce se zabývá především technologií bezhrotého broušení.

Analyzuje jednotlivé typy bezhrotého broušení a vyzdvihuje přednosti a vhodnost této

technologie pro konkrétní, především rotační součásti. Aby se vyhovělo stále větším

požadavkům, které moderní technika klade na přesnost rozměrů, kvalitu obrobeného

povrchu a na hospodárnost výroby strojních součástí, je nutno používat povrchových

bezhrotých brusek, které jsou jednoduché a velmi výhodné pro rozsáhlou automatizaci, a

proto nepostradatelné v hromadné výrobě. Tyto stroje mají značné výkony, snadno se

obsluhují, pracují s velmi krátkými vedlejšími časy, a proto jsou hospodárnější než brusky

hrotové, které se ovšem vždy bezhrotými bruskami nahradit nemohou.
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2 Princip broušení

2.1 Úvod do broušení

Broušení (ruční) patří k nejstarším způsobům obrábění. Jedná se o dokončovací

metodu se širokým uplatněním téměř pro všechny funkční plochy součástí s požadavkem

na vzájemnou vyměnitelnost. Broušením je prakticky možné obrábět plochy všech tvarů.

Řezná rychlost při broušení je proti ostatním metodám obrábění mnohem vyšší (řádově

desítky m.s-1), jelikož průřez třísky odebírané jedním břitem je velmi malý. Broušení

umožňuje také opracování materiálů, pro které je jiný způsob obrábění velice obtížný.

Lze brousit tvrdé kalené a cementované součásti, slinuté karbidy i jiné tvrdé kovové a

nekovové materiály, například sklo. Broušením je také možné obnovovat řezivost

nástrojů, což se nazývá ostření. [1]

2.2 Broušení - rozdělení

Existují dva základní způsoby broušení s rozdílnou kinematikou: broušení rotačních

ploch a rovinné broušení. Z hlediska tvaru broušené plochy lze broušení rozdělit na:

• broušení vnějších válcových ploch – mezi hroty (hrotové) nebo bez hrotů,

• broušení vnitřních válcových ploch – ve sklíčidle nebo bez sklíčidla,

• broušení rovinných ploch – obvodem nebo čelem kotoučem,

• broušení tvarových ploch – nejčastěji tvarovým kotoučem. [2]
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Obr. 1.: Princip rovinného broušení [1]

Obr. 2.: Obvodové broušení [6]
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Vnějším axiálním broušením do kulata se obrábí dlouhé součásti. U tuhých obrobků

lze takzvaným axiálním hloubkovým broušením odebrat celý přídavek. Podobně jako

válcové plochy se brousí táhlé kuželové plochy při sklonu pracovního stolu brusky.

Zapichovacím způsobem se obrábí krátké tuhé součásti, kdy se celý přídavek odebírá na

jeden příčný posuv. Šířka brousicího kotouče musí být větší než šířka broušené plochy

obrobku. [10]

Vnitřní axiální broušení do kulata se provádí brousicím kotoučem, jehož průměr je

maximálně 0,9 průměru broušené díry. Obrobek se posouvá podélně ve směru osy. Při

zapichovacím broušení je šířka brousicího kotouče větší než délka broušené plochy díry;

užším kotoučem lze brousit i vnitřní drážky. Díry ve velkých součástech se brousí

planetovým způsobem. Součást je nehybná, brousicí kotouč se otáčí, jeho osa se otáčí

kolem osy díry s podélným posuvem. [10]

Obr. 3.: Broušení vnitřních a vnějších válcových ploch [1]
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Při obvodovém rovinném broušení koná obrobek vratný přímočarý pohyb. Pokud je

širší než brousicí kotouč, posouvá se v úvrati ve směru osy kotouče. Pokud je obrobek

užší, lze brousit zapichovacím způsobem. Při obrušování větších přídavků na velkých

plochách se rovinné plochy brousí čelem kotouče. Vřeteno brusky má svislou osu.

Tvarové plochy se brousí zapichovacím způsobem tvarovými brousicími kotouči

nebo se musí kotouči udělit pohyb, odpovídající broušenému tvaru - kopírovacím

způsobem nebo numerickým řízením brusky. [10]

Obr. 4.: Princip broušení děr [10]
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2.3 Profesionální přístup k broušení

V současné době jsou v profesionálním přístupu k broušení stále větší nároky na co

nejvyšší přesnost, která je spolu s výslednou drsností nejvýznamnějším požadavkem.

Této kombinace je třeba dosáhnout v co nejkratším možném čase. Toho lze docílit

využitím speciálního příslušenství a nových technologických standardů. Výrobní postupy

21. století jsou čím dál více založeny na bezobslužném provozu. [3]

2.4 Charakteristika broušení - princip

Jedná se o technologii obrábění mnohabřitým nástrojem s geometricky neurčitými

břity. Řezný pohyb při broušení je výslednicí pohybu brousicího nástroje a obrobku.

Obvodová rychlost brousicího kotouče je považována za řeznou rychlost, jelikož je

nepoměrně větší. Oddělování třísek při broušení je v podstatě analogické jako při

frézování. Broušením se dosahuje zpřesnění tvaru (rovinnost, válcovitost), rozměru a

snížení drsnosti předzhotoveného povrchu Ra 1,6 až 0,2 μm. Obrobená plocha se ohřívá

a vzniklé povrchové pnutí může být příčinou trhlinek. Jejich vzniku se zabraňuje

vydatným chlazením a také vhodnou volbou brusiva a pracovních podmínek. [4]

Obr. 5.: Záběrové podmínky břitu brousicího kotouče [4]
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Obr. 6.: Hrotová bruska [10]
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Obr. 7.: Rovinná bruska vodorovná [10]

Obr. 8.: Rovinná bruska svislá [10]
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3 Princip bezhrotého broušení

3.1 Charakteristika bezhrotého broušení

Základní technologie bezhrotého broušení je založena na rotujícím obrobku mezi

brusným a podávacím válcem, který se opírá o opěrnou lištu. Podávací válec se otáčí

nízkými otáčkami a vyvolává pouze osový posuv součásti. Brusný válec rovnoměrně

obrábí povrch obrobku a je až 2x větší než válec posuvu, kvůli zvýšení brusné rychlosti.

[5]

3.2 Vkládání obrobku

Při bezhrotém broušení vnějších válcových ploch se obrobek neupíná do hrotů

nebo sklíčidla. Obrobek se vkládá volně (bez upínání a středění) do mezery mezi


[…]


Obr. 38.: Bezhrotá bruska BBE1A KAYBA
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 Na obr. 39 je zachycen pohled do pracovního prostoru brusky, kde se nachází

zejména vodicí lišty, větší brousicí a menší podávací kotouč, nepatrným náklonem

zajišťující kontinuální posuv obrobku při průchozím broušení.

Obr. 39.: BBE1A KAYBA – pracovní prostor

Pístní tyč je do pracovního prostoru přivedena dopravníkem (viz obr. 40),

zbroušena průběžným způsobem a rovnána pinolou (viz obr. 41). Následuje chemicko-

tepelné zpracování. Pístnice jsou kaleny a popouštěny.

Důležitá je také jejich povrchová úprava - chromování a lakování.

Tvrdochromované pístnice snižují tření a prodlužují životnost a odolnost celého tlumiče.

Chromované pístní tyče slouží především k výrobě základní pohyblivé části

hydraulického válce. [22]
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Obr. 40.: BBE1A KAYBA – dopravník s pístní tyčí

Obr. 41.: BBE1A KAYBA – rovnání pístních tyčí - pinola
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Obr. 42.: BBE1A KAYBA – Brousicí stroje Kučera, s.r.o.

Správnou funkčnost dopravníku, po kterém se pístní tyč pohybuje posuvným

pohybem, zajišťuje napínák řetězu. Měřicí jednotka (viz obr. 43) kontroluje chod brusky a

řídí její nastavení.

Obr. 43.: Měřicí jednotka, napínák řetězu dopravníku
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8.3 SA (zadní tlumič) – postup výroby

Výroba pístní tyče zadního tlumiče automobilu SA je založena na technologii

obrábění. Do horní části pístní tyče se vysoustruží dřík se závitem. Tato část je určena

pro montáž do automobilu. Dolní část pístní tyče je určena pro montáž pístu tlumiče. Při

výrobě se značně využívá technologie broušení. Nejprve je to hrubovací broušení.

Následuje tepelné zpracování, rovnání, předfinální a finální broušení. Pro zvýšení

tvrdosti, odolnosti proti vnějším vlivům a snížení tření celého tlumiče se pístnice

povrchově upravuje tvrdochromováním a poté je leštěna.

Obr. 44.: SA (zadní tlumič)

Obr. 45.: Umístění zadního tlumiče v automobilu [20]
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 Na fotografiích vzorků z výrobní haly KMCZ viz obr. 46, 47 a 48 je zachycen sled

jednotlivých operací při výrobě pístní tyče zadního tlumiče SA.

Obr. 46.: SA – vzorek 1

Obr. 47.: SA – vzorek 2

Obr. 48.: SA – vzorek 3
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Obr. 49.: SA piston rod sample (vzorek pístní tyče) – výkres [20]
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8.4 ST (přední tlumič) – postup výroby

Při výrobě pístní tyče předního tlumiče automobilu ST se využívá rovněž

technologie soustružení a broušení. Nejprve dojde k dělení materiálu, pak k tepelnému

zpracování, obrábění soustružením a broušením. Součást se předbrousí hrubováním,

následuje předfinální a konečné finální broušení pro dosažení co nejvyšší přesnosti a

kvality povrchu. Kvůli zajištění maximální přesnosti, správných geometrických tolerancí

GPS a vysoké kvality povrchu se brousí právě ve třech etapách. Pístní tyč je dále také

povrchově upravována chromováním a leštěním.

Obr. 50.: ST (přední tlumič)

Obr. 51.: Umístění předního tlumiče v automobilu [20]
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 Na fotografiích vzorků z výrobní haly KMCZ viz obr. 52, 53 a 54 je zachycen sled

jednotlivých operací při výrobě pístní tyče předního tlumiče ST.

Obr. 52.: ST – vzorek 1

Obr. 53.: ST – vzorek 2

Obr. 54.: ST – vzorek 3
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Obr. 55.: ST piston rod sample (vzorek pístní tyče) – výkres [20]
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9 Závěr

Tato bakalářská práce analyzuje problematiku bezhrotého broušení, seznamuje

čtenáře s touto technologií a vyzdvihuje její význam v současné výrobě v porovnání

s jinými technologiemi, především broušení v hrotech. Na rozdíl od broušení v hrotech

není třeba obrobek středit ani upínat. V průběhu práce se dospělo k závěrům, že

technologie bezhrotého broušení je vysoce produktivní a hospodárná, nicméně existují i

jisté nevýhody této technologie. Může to být například horší kruhovitost a vlnitost

obrobků. Za zmínku stojí také časová náročnost na seřízení bezhrotých brusek.

Především z tohoto důvodu se technologie bezhrotého broušení nevyplatí v kusové a

malosériové výrobě. Tato bakalářská práce seznamuje nejen čtenáře, ale i uživatele

tlumičů do automobilů firmy KMCZ s technologiemi výroby a konkrétním využitím

bezhrotého broušení především při výrobě pístních tyčí.

Výhody bezhrotého broušení efektivně využívá firma KMCZ v Pardubicích pro

výrobu tlumičů automobilů a zároveň se úspěšně snaží eliminovat nevýhody bezhrotého

broušení. Dbá se především na přesnost a kvalitu výrobku. Jedním z prostředků pro

eliminaci nevýhod bezhrotého broušení je správné orovnání brousicího kotouče. Brusný

kotouč musí vykazovat především vysokou tuhost. Důležitá je také průběžná a finální

kontrola především kruhovitosti a tvrdosti součásti, v tomto případě tvrdochromované

pístní tyče, která je nedílnou součástí tlumičů automobilů. Společně s pneumatikami a

závěsnými pružinami právě tlumiče zajišťují bezpečnost a stabilitu vozidla. Proto je

důležité jim při výrobě věnovat velkou pozornost. To se celé společnosti KYB Corporation

daří a také z tohoto důvodu patří mezi největší výrobce tlumičů v Evropě i celosvětově.
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