I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezhruté broušení
Jméno autora: Jiří Plánský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Zadání bakalářské práce splňuje požadavek na rešeršní práci pro studijní program-Teoretické základy strojního inženýrství.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Bakalářská práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Student zvolil sekvenční postup řešení, který usnadňuje čtenáři práce pochopení problematiky technologie bezhruté broušení.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Student využil spolupráce se zadavatelem bakalářské práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., který používá technologii bezhruté broušení pro výrobu pístních tyčí automobilových tlumičů. Tato práce dává přehled o technologii z pohledu principu, strojů a využití v oblasti průmyslu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Bakalářská práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Přínos bakalářské práce spatřuji v základním přehledu o problematice technologie bezhruté broušení, které v dnešní době kvalitativních požadavků na povrch výrobků zaručuje splnění základní funkčnosti výrobku a tím spokojenost finálního uživatele.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku bakalářské práce p. Jiřího Plánského doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.8.2017

Podpis: Ing. Petr Hampl, Ph.D.